1
 2

 3

ATA Nº 007/2007 4

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 5

 6
 7

Aos três dias do mês de abril de dois mil e sete, às 14:00 (quatorze horas) teve início, na sede do 8

PREVIMPA situada na Rua Uruguai, 277 – 6º andar, a centésima quinquagésima sexta reunião do 9

Conselho de Administração.  Presidiram a mesa as conselheiras Rejane Assis Bicca, como 10

presidenta, e Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes, como secretária. A reunião iniciou com a leitura 11

da Ata nº 006/07 referente à reunião do dia 27-03-07 sendo aprovada. Abrindo espaço para os 12

informes a presidenta Rejane faz as seguintes comunicações: 1) A Mesa Diretora recebeu 13

correspondência do Diretor Administrativo-Financeiro, Jardel de Borba Cunha, formalizando seu 14

afastamento da Diretoria do PREVIMPA. 2) A colega Valéria Damasceno Ferreira aceitou a 15

indicação para representar o Conselho de Administração, como titular, na comissão eleitoral 16

responsável pela próxima eleição dos Conselhos de Administração e Fiscal do PREVIMPA. 3) Será 17

realizado, de 16 a 18 de maio, o V Seminário Sul-Brasileiro de Previdência Pública, no Centro de 18

Eventos do Hotel Swan Tower em Novo Hamburgo. A Direção do PREVIMPA está 19

disponibilizando duas vagas para a participação de membros deste Conselho. Solicita a 20

manifestação dos conselheiros que tiverem interesse em participar. O conselheiro Cláudio Lago 21

acrescenta que a conselheira Simone, na condição de Assessora Jurídica do PREVIMPA, será 22

palestrante do evento abordando o tema “Modelo de Procuradoria Jurídica no Regime de 23

Previdência do RGS”. O conselheiro e Diretor-Geral Luiz Rigotti informa que a comissão eleitoral 24

para a próxima eleição dos Conselhos do PREVIMPA ainda não foi designada  pois estamos na 25

dependência da indicação dos membros representantes da SMA e Câmara Municipal. Passando para 26

a pauta do dia, eleição do Diretor Administrativo-Financeiro do PREVIMPA, a presidenta Rejane 27

lembra que na reunião anterior o conselheiro Luiz Rigotti havia indicado a Administradora Adriana 28

Nunes Paltian para ocupar o cargo vago.  Não havendo novas indicações  encaminha a matéria para 29

votação e a Administradora Adriana é aclamada Diretora Administrativo-Financeiro do 30

PREVIMPA. Convidada para participar da reunião, a Administradora Adriana agradece a confiança 31

do Colegiado. A conselheira Cleida sugere que a nova Diretora participe das reuniões sempre que 32

tivermos na pauta assuntos da área financeira. A conselheira Simone cumprimenta o conselheiro 33

Jardel pela competência e dedicação dispensados ao Departamento no período em que esteve à 34

frente dos trabalhos na área financeira e administrativa. O conselheiro e Diretor-Geral Luiz Rigotti 35

relata o convívio com o conselheiro Jardel desde o início da discussão da previdência dos servidores 36

municipais. Diz estar certo que hoje temos uma empresa formatada e que o conselheiro Jardel 37

executou um  trabalho responsável que será levado adiante. O conselheiro e Diretor Previdenciário 38

Adalberto registra as qualidades e competência da nova Diretora, que foi inclusive a primeira 39

Diretora-Geral do PREVIMPA. Ressalta também, as qualidades e parceria do conselheiro Jardel 40

desde o início da discussão do fundo previdenciário. Acrescenta que o mesmo é um exemplo de 41

servidor que assumiu a condição de defensor, organizador e construtor da Autarquia. A presidenta 42

Rejane refere a sugestão da conselheira Cleida, de que a Diretora participe das reuniões em que a 43

pauta estiver relacionada com a área pessoal e financeira. A Administradora Adriana diz que o 44

conselheiro Jardel está deixando uma excelente equipe de trabalho e se coloca a disposição deste 45

Conselho. O conselheiro Jardel agradece as manifestações.  Nada   mais   havendo   a  tratar,  a  46

presidenta Rejane informa que a pauta da próxima reunião será encaminhada posteriormente. 47

Encerrados os trabalhos, foi lavrada a presente Ata que vai assinada por mim, Cleida Maria da 48

Cunha Feijó Gomes, conselheira/secretária de mesa e pelos demais presentes.    49

                 Continua na folha 02. 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                Continuação da Ata 007/07.51

  52

 53

                                                                                                                            54

 55

                                                                                   56

            57

Rejane Assis Bicca – Presidenta                             Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes - Secretária                                                                                 58

                                          59

                                                                                            60

    61

Adalberto Pio de Almeida                                  Maria Lúcia Carvalho dos Santos  62

 63

                                                                                                                    64

                                                                                                               65

Luiz Fernando Rigotti                                             Jardel de Borba Cunha            66

 67

 68

 69

César Marques Sarmento                                       Cláudio Meirelles Lago 70

 71

 72

 73

Hailton Terra de Jesus                                          Carlos Alberto Neis 74

 75

 76

 77

Idalina Fagundes Venturini                                   Liege Mentz 78

 79

 80

 81

Simone da Rocha Custódio                                   Mauro Dalla Barba 82

 83

 84

 85

Ari Krasner                                                           Eros Miguel Sadowoy Martins 86

 87

 88

 89

João Paulo Galvez Machado                                Lourdes Veneranda Camaratta 90

 91

 92

 93

Luiz Antônio da Silva Rosa     94

 95

 96

 97

                                                                                                                              98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

                               105

 106

 107

 108

                                                                                                                        109

 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

 119

 120

 121

 122

 123